전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

당기와 전기의 환율변동에 따른 손익효과 분석내역은 다음과 같습니다.

당기말 현재 상기 제시된 통화에 비하여 원화가 강세인 경우, 다른 변수가 동일하다면 상기

제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

② 이자율위험
당기말과 전기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

(*) 매각예정자산 및 부채로 분류한 금융상품은 제외되어 있습니다.

(단위:백만원)

구  분 환율변동
손익 효과

당기 전기

USD 3% 상승 20,903 16,703

EUR 3% 상승 997 (3,530)

CNY 3% 상승 - 26

기타통화 3% 상승 133 (27)

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 237,605 4,097,057

금융부채 (312,462) (3,080,467)

합  계 (74,857) 1,016,590

변동이자율:

금융자산 347,916 630,194

금융부채 (149,996) (365,160)

합  계 197,920 265,034

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 91

연결회사의 이자율 변동위험은 주로 예금 및 변동금리부 차입금 계약으로부터 발생합니다.

연결회사는 이자율 변동에 따른 위험을 회피하기 위하여 이자율스왑을 통하여 변동금리부

차입금의 이자율 변동 위험을 적절하게 관리하고 있습니다. 당기말 현재 이자율스왑 계약 내

용은 다음과 같습니다.

(*)해당계약은 매각예정자산 및 부채에 포함되어 있습니다.

고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석 -
연결회사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석 -
당기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을것입니

다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도 동일한 방법

으로 분석하였습니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

계약처 계약금액 약정이자율 계약만기일

미래에셋대우증권 외 660,000
변동금리 수령 CD(91일)

2018.10.06
고정금리 지급 1.45%~1.64%

(단위:백만원)

구  분
손익

100bp 상승 100bp 하락

당기

변동이자율 금융상품 1,979 (1,979)

현금흐름민감도(순액) 1,979 (1,979)

전기

변동이자율 금융상품 2,650 (2,650)

이자율스왑 5,400 (5,400)

현금흐름민감도(순액) 8,050 (8,050)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 92

③ 기타 시장가격 위험
연결회사는 매도가능지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다.

5. 자본위험관리

연결회사 경영진의 정책은 투자자와 채권자, 시장의 신뢰를 유지하고 향후 사업의 발전을 지

탱하기 위한 자본을 유지하는 것입니다. 연결회사는 총부채를 총자본으로 나눈 부채비율 및

순차입금을 총자본으로 나눈 순차입금비율을 자본관리지표로 이용하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재의 부채비율 및 순차입금비율은 다음과 같습니다.

(*1) 예금은 현금및현금성자산 및 장ㆍ단기금융상품이 포함되어 있습니다.
(*2) (차입금-예금)/자본 총계입니다.

당기와 전기의 이자보상배율은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

부채 총계 5,980,298 6,967,928

자본 총계 2,339,141 2,258,389

예금(*1) 585,540 829,665

차입금 및 사채 462,386 3,334,223

부채비율 255.66% 308.54%

순차입금비율(*2) - 110.90%

(단위:백만원)

구  분 당기 전기

1. 영업이익 107,949 191,070

[…]

파생상품계약 27,666 552 - 28,218 (67,441) - 22 (67,419)

순 노출 696,768 33,241 (1,102) 728,907 558,178 (117,678) (1,872) 438,628

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 204

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

당기와 전기의 환율변동에 따른 손익효과 분석내역은 다음과 같습니다.

당기말 현재 상기 제시된 통화에 비하여 원화가 강세인 경우, 다른 변수가 동일하다면 상기

제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

② 이자율위험
당기말과 전기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

구  분
평균환율(원) 기말환율(원)

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,130.84 1,160.50 1,071.40 1,208.50

EUR 1,276.39 1,283.30 1,279.25 1,267.60

(단위:백만원)

구  분 환율변동
손익 효과

당기 전기

USD 3% 상승 20,073 8,919

EUR 3% 상승 981 (3,530)

기타통화 3% 상승 (33) (57)

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 227,330 178,863

금융부채 (312,462) (1,049,781)

합  계 (85,132) (870,918)

변동이자율:

금융자산 338,526 538,800

금융부채 (74,998) (220,140)

합  계 263,528 318,660

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 205

고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석 -
회사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석 -
당기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을것입니

다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도 동일한 방법

으로 분석하였습니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

③ 기타 시장가격 위험
회사는 매도가능지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다.

(단위:백만원)

구  분
당기 전기

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융상품 2,635 (2,635) 3,187 (3,187)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 206

5. 자본위험관리

회사 경영진의 정책은 투자자와 채권자, 시장의 신뢰를 유지하고 향후 사업의 발전을지탱하

기 위한 자본을 유지하는 것입니다. 회사는 총부채를 총자본으로 나눈 부채비율 및 순차입금

을 총자본으로 나눈 순차입금비율을 자본관리지표로 이용하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재의 부채비율 및 순차입금비율은 다음과 같습니다.

(*1) 예금은 현금및현금성자산 및 장ㆍ단기금융상품이 포함되어 있습니다.
(*2) (차입금-예금)/자본 총계입니다.

당기와 전기의 이자보상배율은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

부채 총계 1,532,929 2,547,873

자본 총계 2,225,100 2,161,107

예금(*1) 565,860 717,790

차입금 387,388 1,269,314

부채비율 68.89% 117.90%

순차입금비율(*2) - 25.52%

(단위:백만원)

구  분 당기 전기

1. 영업이익 81,586 164,001

2. 이자비용 24,849 29,143

3. 이자보상배율(1÷2) 3.28 5.63

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 207

6. 현금및현금성자산

당기말과 전기말 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

7. 장ㆍ단기금융자산

당기말과 전기말 현재 장ㆍ단기금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

8. 사용이 제한된 금융상품

당기말과 전기말 현재 사용이 제한된 금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(*) 이와 별도로 당기말 현재 협력기업에 대한 금융지원을 위해 23,000백만원을 예치하고 있

습니다.

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

보유현금 4 4

요구불예금 227,330 155,925

단기투자자산 315,480 538,800

합  계 542,814 694,729

(단위:백만원)

구  분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

금융상품 23,025 21 23,040 21

매도가능금융자산 - 286,230 　- 894,718

합  계 23,025 286,251 23,040 894,739

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말 사용제한내용

현금및현금성자산 84,664 - 기타사용제한

단기금융자산 25 23,040 국고보조금 등

장기금융자산 21 21 당좌개설보증금

합  계 84,710 23,061

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 208

9. 매출채권및기타채권

(1) 당기말과 전기말 현재 매출채권및기타채권의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 매출채권및기타채권에 대한 대손충당금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매출채권:

매출채권 235,723 7,542 82,214 -

대손충당금 (28,123) (347) (28,521) -

소  계 207,600 7,195 53,693 -

기타채권:

미수금 196,897 - 232,196 　-

대손충당금 (19,070) - (24,451) 　-

미수수익 354 - 2,458 　-

보증금 - 649 　- 651

소  계 178,181 649 210,203 651

합  계 385,781 7,844 263,896 651

(단위:백만원)

구  분 당기 전기

기초 52,972 33,668

설정(환입) (1,906) 20,987

제각 (3,526) (1,683)

기말 47,540 52,972

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 209

10. 재고자산

당기말과 전기말 현재 재고자산의 내역은 다음과 같습니다.

11. 기타유동자산

당기말과 전기말 현재 기타유동자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분
당기말 전기말

취득원가 평가충당금 장부금액 취득원가 평가충당금 장부금액

원재료 30,142 - 30,142 42,371 - 42,371

미착품 29,275 - 29,275 99,602 - 99,602

합  계 59,417 - 59,417 141,973 - 141,973

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

선급금 214,043 154,713

선급비용 28,068 33,263

합  계 242,111 187,976

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 210

12. 종속기업투자

(1) 당기말과 전기말 현재 종속기업투자의 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 당기 중 보유 중인 하이투자증권 지분 전량(342,437,628주)을 ㈜DGB금융지주에 매각

하는 계약을 체결하였으며, 매각예정금액은 4,500억원입니다. 이에 따라 해당 종속기업투자

를 매각예정자산으로 분류하였으며, 286,200백만원의 손상차손을 인식하였습니다.
(*2) 당기 중 3,708백만원의 손상차손을 인식하였습니다.

(*3) 종속회사인 하이투자증권㈜이 보유한 하이자산운용㈜의 주식수를 포함하면 지분율이

50%를 초과하므로, 종속기업투자로 분류하고 있습니다.

(2) 당기와 전기 중 종속기업투자의 변동내역은 다음과 같습니다.

당기와 전기 중 종속기업투자로부터 인식한 배당금수익은 각각 521백만원과 3,945백만원입

니다.

(단위:백만원)

회사명 소재지 결산월 주요 영업활동
당기말 전기말

지분율(%) 장부금액 지분율(%) 장부금액

하이투자증권㈜(*1) 대한민국 12월 증권중개업 - - 85.32 736,163

하이자산운용㈜(*2,3) 대한민국 12월 자산운용업 7.57 4,001 7.57 7,709